UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra finančního práva a finanční vědy

**Daňové aspekty vlastnictví nemovitostí a jejich
převodů se zaměřením na vlastnictví bytů**

Diplomová práce

Miluše Kadlecová

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Pavlína Vondráčková

Praha, duben 2010

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze 15. dubna

.....
Miluše Kadlecová

Poděkování

Děkuji JUDr. Pavlíně Vondráčkové za připomínky a cenné rady, které mi poskytla při zpracovávání mé diplomové práce.

Obsah

Úvod 1
I. NEMOVITOSTI, BYTY A VLASTNICKÉ PRÁVO K NIM 3
1. Věci nemovité a byty 3
2. Vlastnické právo k nemovitostem a způsoby jeho nabývání 6
2.1 Nabytí vlastnického práva smlouvou 7
2.2 Nabytí vlastnického práva děděním 8
2.3 Nabytí vlastnického práva rozhodnutím státního orgánu 9
2.4 Nabytí vlastnického práva na základě jiných zákonných skutečností 9
3. Spoluvlastnictví a společné jmění manželů 11
3.1 Podílové spoluvlastnictví..... 11
3.2 Společné jmění manželů..... 12
4. Bytové vlastnictví 13
II. DAŇOVÉ ASPEKTY VLASTNICTVÍ A PŘEVODŮ NEMOVITOSTÍ A BYTŮ 15
1. Pojem a funkce daní 15
2. Daňová soustava České republiky..... 16
3. Daň z nemovitostí..... 17
3.1 Daň z pozemků 19
3.2 Daň ze staveb..... 22
3.3 Daň z bytů..... 25
4. Převodní daně..... 31
4.1 Daň z převodu nemovitostí..... 31
4.2 Dědická daň 39
4.3 Darovací daň..... 42

5. Daň z příjmů..... 47
5.1 Příjem z převodu bytu..... 49
5.2 Příjem z převodu členského podílu v bytovém družstvu..... 55
5.3 Příjem z pronájmu bytu 57
5.4 Příjem získaný za uvolnění bytu..... 58
6. Daň z přidané hodnoty 60
6.1 Sazba daně u bytové výstavby a staveb pro sociální bydlení 62
Závěr 65
Seznam použité literatury 66
Seznam příloh..... 67

Úvod

Nemovitosti, vlastnické právo k nim a jeho převod či přechod z jednoho subjektu na druhý - to jsou pojmy, které mají své místo nejen v právu občanském, ale i v právu daňovém. Nápad vázat vlastnictví majetku na povinnost odvést daň vznikl v Evropě již ve starověku. Tehdy však byla daň chápána jako projev občanské uvědomělosti a její odvod, zpočátku v naturální podobě, závisel na dobrovolném rozhodnutí plátce. O takovém pojetí si dnes můžeme nechat jenom zdát. V současné době je daň nutným zlem, bez kterého se stát neobejde. Předmětem diskuzí i praktické politiky však zůstává otázka velikosti daní a efektivity jejich výběru.

Ohledně vlastnictví nemovitostí platí jednoduché pravidlo – vlastníš nemovitost? Tak zaplat' daň. Vlastníci nemovitostí v posledních letech pocítili významný nárůst částky odváděné na úhradu daně z nemovitostí, a to přes četné hlasy volající po jejím zrušení. Otázka dalšího osudu daně z nemovitostí je velmi citlivá zejména z toho důvodu, že její výnos není příjmem státního rozpočtu, jako je tomu u ostatních daní, ale plyne přímo do rozpočtu obce, v jejímž katastrálním území se nemovitosti nachází.

Změna vlastníka nemovitosti je právní skutečností, jež se promítá do daňového práva ve formě převodních daní. V podstatě jde o daně z občanskoprávních úkonů. Otázka, zda transferové daně ponechat anebo zrušit, má podstatu spíše politickou nežli věcnou. Za pádný důvod pro jejich zrušení považují skutečnost, že se jedná o zdanění již jednou zdaněného majetku. Každá nemovitost byla pořízena z nějakých příjmů a za předpokladu, že tyto příjmy byly řádně zdaněny jednou z příjmových daní, jsou daně placené při převodu nebo přechodu vlastnického práva k nemovitosti již druhým zdaněním toho stejného majetku, resp. jeho pohybu.

Vlastník nemovitosti kromě toho, že si může užívat držbu svého majetku společně s každoroční májovou procházkou na pokladnu finančního úřadu, má také další možnost. Svou nemovitost může použít k získání majetkového prospěchu, ať už jejím pronájemem, či jejím ziskovým prodejem. I tento příjem, stejně jako jiné příjmy ze závislé činnosti nebo z podnikání apod., je profitujícímu vlastníkovi náležitě okořeněn

daní z příjmů. Aby v tom vlastník nebyl tak úplně sám, přistupuje v určitých případech ještě daň z přidané hodnoty, která odlehčí kapsu zase nájemci či kupujícímu. A právě tato daň, přestože je v mé práci řazena až úplně na závěr, je pro fungování státu velmi důležitou, jelikož výnosy z ní jsou v současnosti nejvýznamnějším zdrojem příjmů pro státní rozpočet.

Daňové aspekty vlastnictví nemovitostí a jejich převodů jsou neopominutelnou součástí institutu vlastnictví a daňové právo v tomto ohledu zasahuje nemalé množství subjektů, tj. vlastníků nemovitostí. Zaměření na bytové jednotky má v prostředí České republiky své opodstatnění vzhledem k velkému množství bytových domů a trendu jejich výstavby. Vodítkem pro můj výběr tématu diplomové práce bylo právě toto praktické hledisko.

I. NEMOVITOSTI, BYTY A VLASTNICKÉ PRÁVO K NIM

Z hlediska daňového je o vlastnictví nemovitostí a bytů pojednáno ve druhé části této práce. Nelze však opomenout výklad základních pojmů, které vycházejí ze soukromého práva, ale i finanční právo s nimi pracuje. Vzhledem k zaměření mé diplomové práce jsou pro daňové právo relevantní zejména pojmy nemovitost a byt. Neméně podstatné jsou i principy vlastnického práva a způsoby jeho nabývání.

1. Věci nemovité a byty

Nemovitostmi jsou pozemky a stavby spojené se zemí pevným základem, což je definice obsažená přímo v § 119 odst. 2 občanského zákoníku. Pozemky jsou tedy věci nemovitou vždy, bez omezení, zatímco ze staveb jen ty, které jsou spojeny se zemí pevným základem.

Co přesně je pozemkem uvádí § 27 písm. a) zákona č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů. Pozemek je zde definován jako část zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí územní správní jednotky nebo hranicí katastrálního území, hranicí vlastnickou, hranicí držby, hranicí rozsahu zástavního práva, hranicí druhů pozemků, popř. rozhraním způsobu využití pozemků.

Stavba je věcí nemovitou pouze za předpokladu, že je spojená pevným základem se zemí. Toto spojení se zemským povrchem, a tedy i s konkrétním pozemkem, neubírá však stavbě nic na jejím charakteru samostatné věci, jelikož ani tak není součástí pozemku¹. V praxi může tedy nastat situace, kdy vlastníkem stavby a pozemku pod ní mohou být dva rozdílné subjekty. I v případě, že je vlastníkem obou nemovitostí jediný, jedná se o vlastnické právo ke dvěma předmětům a vlastník může s každým z nich nakládat samostatně.

¹ § 120 odst. 2 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

Co je nemovitostí je tedy jasné. Kam se ale řadí byty, na které se má práce zaměřuje? Co je to byt? Ač tento pojem užíváme běžně a je všem jasný, právní řád České republiky zcela jasno nemá. Občanský zákoník pojem byt nedefinuje vůbec. Zmiňuje jej v § 118 odst. 2 jako další možný samostatný předmět občanskoprávních vztahů společně s nebytovými prostory. Tento odstavec však pojem byt nijak nevysvětluje, ba naopak definici a kategorizaci tohoto pojmu jenom zkomplikoval. Tímto doplněním předmětů občanskoprávních vztahů právě o byty a nebytové prostory vyčlenil tyto pojmy z kategorie věcí v právním smyslu, které jsou uvedeny jako předměty občanskoprávních vztahů již v prvním odstavci. Občanský zákoník tak tvrdí, že byty a nebytové prostory jsou něčím jiným než věcmi, právy nebo jinými majetkovými hodnotami. Byt tak nemůže být předmětem vlastnického práva bez existence zvláštního zákona, který

[…]


¹⁵⁵ § 14 odst. 1 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty

¹⁵⁶ § 56 odst. 3 a 4 téhož zákona

Na stavební a montážní práce spojené se změnou stavby bytového domu, rodinného domu nebo bytu, včetně jejich příslušenství, nebo poskytnuté v souvislosti s opravou těchto staveb, se uplatní snížená sazba daně.¹⁵⁷ Toto zvýhodnění renovací a oprav staveb určených pro bydlení však platí pouze do konce roku 2010, tak jak to povolila Rada Evropské unie ve svém Rozhodnutí dne 7. 11. 2006.¹⁵⁸ Novela zákona o dani z přidané hodnoty předložená sněmovně vládou 14. 4. 2009¹⁵⁹ navrhovala zrušení omezené platnosti tohoto ustanovení a na rekonstrukce, opravy a modernizace staveb určených k bydlení by se i nadále uplatňovala snížená sazba daně. Tento návrh byl však 4. 11. 2009 ve 3. čtení zamítnut.

Snížená sazba se dále uplatňuje u staveb pro sociální bydlení, včetně jejich příslušenství. Může se jednat o byt, rodinný dům nebo bytový dům pro sociální bydlení, ubytovací zařízení pro ubytování příslušníků bezpečnostních sborů nebo státních zaměstnanců, zařízení sociálních služeb, školská, internátní, zvláštní dětská a jiná zařízení, která zákon vyjmenovává.¹⁶⁰

Zákon obsahuje i definice toho, co se rozumí domem či bytem pro sociální bydlení. Jsou jimi domy s výměrou do 350 m² a byty do 120 m² podlahové plochy.¹⁶¹ Není nutná podrobná znalost průměrné výměry bytů a domů v České republice k učinění závěru, že se jedná o většinu domů a bytů na našem území. Výjimka Evropské unie spočívající v použití snížené sazby daně z přidané hodnoty na stavby platila pro Českou republiku pouze do konce roku 2007. Od roku 2008 je možno sníženou sazbu aplikovat pouze na tzv. sociální bydlení. Co je tímto sociálním bydlením si ale určuje vláda každého členského státu sama a této možnosti bylo využito ke zvýhodnění valné

¹⁵⁷ § 48 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty

¹⁵⁸ Rozhodnutí Rady 2006/774/ES, kterým se postupem podle čl. 28 odst. 6 směrnice 77/388/EHS povoluje některým členským státům uplatňovat sníženou sazbu DPH na některé služby s vysokým podílem lidské práce

¹⁵⁹ Sněmovní tisk 801

¹⁶⁰ § 48a odst. 4 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty

¹⁶¹ § 48a odst. 5 a 6 téhož zákona

většiny staveb, jež se na našem území nacházejí nebo se zde běžně staví. Velkorysé pojetí sociálního bytu či domu v našem právním řádu tedy není náhodou.

Problém vzniká pouze v případě bytových domů, ve kterých byt jen jediný byt překračuje výměru 120 m² a překročením této hranice je vyloučen z kategorie sociálního bydlení. Vyloučen je pak totiž celý takový dům, i kdyby všechny ostatní byty v něm pravidla sociálního bydlení splňovaly.¹⁶²

Snížená sazba daně se uplatní jak u převodů staveb pro sociální bydlení a jejich příslušenství, tak u poskytnutí stavebních a montážních prací spojených s jejich výstavbou, změnou nebo opravou. Stejně tak se tato snížená sazba uplatní na práce, kterými se dům, byt nebo prostor určený k jiným účelům než k bydlení mění na stavbu splňující kritéria stavby pro sociální bydlení.¹⁶³

¹⁶² § 48a odst. 7 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty

¹⁶³ § 48a odst. 1 a 3 téhož zákona

Závěr

Závěrem si dovolím zdůraznit skutečnost, že ač plátcí z pochopitelných důvodů vnímají daně negativně, je třeba chápat jejich nezbytnost pro fungování státu. Stejně tak jako nelze opomenout význam důchodových daní a daně z přidané hodnoty, i majetkové daně mají svou opodstatněnost. Pro stát je navíc přínosný snadný způsob jejich výběru a možnost dodatečně zdanit majetek vytvořený z důchodů, které unikly zdanění důchodovou daní. Výnos z majetkových daní je dlouhodobě stabilní a nadto je velmi složité se jejich placení vyhnout.

Stát, jakožto příjemce většiny daní a tvůrce legislativy, by se však měl vážně zabývat otázkou efektivity výběru a správy daní. Zjištění, že nezanedbatelná část placených daní je spotřebována na jejich výběr, má na poplatníka demotivující vliv. Samozřejmě je žádoucí výběr daní v České republice zlevnit snížením nákladů na správu daní, namísto zvyšování daňové zátěže. Otázkou však je, jak toho dosáhnout.

V rámci snahy vylepšit systém správy daní není co namítat vůči záměru aplikovat klientský přístup daňové správy k daňovému poplatníkovi, se kterým přišlo Ministerstvo financí a Hospodářská komora České republiky již v roce 2007. Základním principem je snaha o minimální zatěžování podnikatele plněním řádně a zodpovědně své povinnosti vůči daňové správě, která se k němu má chovat jako ke svému klientovi. Největší pozornost by naopak měla být věnována těm, kteří se k dani nepřihlásili, a přesto podnikají, čímž představují riziko pro veřejné rozpočty.

Současný zákon o správě daní a poplatků bude od příštího roku nahrazen novým daňovým řádem, který přinese zásadní změny. Správu daní vztahujících se k vlastnictví nemovitostí a jejich převodům a změny, které přináší nový daňový řád, plánují zahrnout do své rigorózní práce.
