## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Miluše Kadlecová
Téma práce: Daňové aspekty vlastnictví nemovitostí a jejich převodů se zaměřením na vlastnictví bytů
Rozsah práce: 65
Datum odevzdání práce: Duben 2009

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si za téma své diplomové práce zvolila právní úpravu zdanění nemovitostí a jejich převodu se zaměřením na vlastnictví bytů. Jedná se o téma, které není zcela aktuální, ale dotýká se široké veřejnosti každodenně. Diplomantka zpracovala zvolené téma velmi podrobně a komplexně se zaměřením na všechny daně, které stát vybírá v souvislosti s vlastnictvím či užíváním nemovitostí.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Jak již jsem uvedl, jedná se o téma, které není sice aktuální, ale je prospěšné pro širokou veřejnost a tomu odpovídá i velké množství vědecké a odborné literatury, která se touto oblastí zabývá. Velké množství judikatury, tedy rozsudků jak městských či krajských soudů tak i Nejvyššího správního soudu se zabývají otázkou vlastnictví nemovitostí a jejího zdanění.

V práci však postrádám větší hodnotící přístup diplomantky ke zvolené problematice, a to hlavně její názory *de lege ferenda*, které se v práci objevují velmi sporadicky. Z tohoto důvodu je nutné, aby v rámci obhajoby diplomové práce diplomantka danou problematiku ještě blíže ze svého hlediska osvětlila. Je nutné znát názor diplomanta na danou problematiku a ne se jen omezit na jeho písemný projev.

### 3. Formální a systematické členění práce

V první kapitole nazvané „Nemovitosti bytů a vlastnické právo k nim“ se autorka zabývá základním rozdělením právní úpravy převodu nemovitostí ve dvou formách. A to ve formě převodu nemovitosti jako takové nebo převodu spoluvlastnického podílu a ve formě převodu jednotlivých bytových jednotek. V této části se též diplomantka zabývá otázkou občanskoprávní a definuje věci nemovité a byty a způsoby nabývání vlastnického práva k nim. Rozděluje tento způsob nabytí vlastnického práva smlouvou, tedy převodem, a nabytí vlastnického práva děděním, tedy přechodem. Dále se zabývá i otázkou nabývání vlastnického práva rozhodnutím státního orgánu a nabýváním vlastnického práva na základě jiných skutečností.

V kapitole druhé nazvané „Daňové aspekty vlastnictví a převodu nemovitostí a bytů“ se autorka zabývá základními právními instituty. V této části se diplomantka zabývá celou daňovou soustavou České republiky. Z této daňové soustavy pak vybírá daně, které jsou vybírány v souvislosti s příjmem z nemovitostí, a to daň z příjmu nebo z vlastnictví nemovitostí, daň z nemovitosti, daně z převodu nemovitostí, daň dědická a darovací. V této kapitole se autorka velmi podrobně zabývá všemi shora uvedenými daněmi, a to jak rozbohem ryze teoretickým, tak i různými praktickými návrhy a řešeními. Diplomantka uvádí v této části též některé rozsudky Nejvyššího správního soudu či rozsudky krajských soudů týkající se daní z nemovitostí. Právě tato část celé

diplomové práce je částí stěžejní a diplomantka se s touto částí velmi vhodným způsobem vyrovnala.

Závěr diplomové práce je pak věnován krátkému zhodnocení celé problematiky.

#### 4. Vyjádření k práci

Diplomovou práci hodnotím až na výjimky uvedené shora jako velmi dobře zpracovanou. Diplomantka se velmi vhodným způsobem vypořádala s celou problematikou zdanění nemovitostí, a to nejen z hlediska daně z příjmu, ale i z hlediska ostatních daní, jako je daň z nemovitosti, daň dědická, darovací a z převodu nemovitostí. Jak již jsem uvedl shora, kriticky hodnotím širší absenci návrhů de lege ferenda.

#### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska úkolů, které si diplomantka vytyčila jsem s náplní práce spokojen.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka přistoupila k tématu samostatně. I když s ohledem na velké množství literatury, které mohla použít, se omezila pouze na úzký výčet této literatury.
Logická stavba práce Diplomová práce se skládá ze dvou částí a z několika podčástí. S ohledem na celou strukturu práce bych doporučoval lepší členění, než si diplomantka zvolila.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala nejen s právními předpisy, ale i s odbornou literaturou a s judikáty. Právě na velmi rozšířené téma mohla diplomantka zpracovat práci na hlubší odborné úrovni.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka k dané problematice přistoupila zodpovědně, i když jak uvádím shora, mohla některé své zkoumání, resp. popisnou část, doplnit o hlubší zkoumání.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako zdařilou, i když by práce mohla být obohacena o údaje týkající se příjmové stránky státního rozpočtu, která daň tvoří jakou část státního rozpočtu.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska psaní je diplomová práce na velmi dobré úrovni.

#### 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomantka měla zaměřit hlavně na návrhy de lege ferenda, které absentují v podstatné míře v diplomové práci.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 07.05.2010

oponent diplomové práce